
2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 7,500 5,920 1,580

1.기타 교직원보수 3,000 2,880 120

1.교직원대체인건비 3,000 2,880 120

1.직원대체인건비 3,000 0 0

1.기간제직원인건비 3,000 0 0인건비(자체)  3,000,000원×1명= 3,000,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,500 3,040 1,460

1.교직원연수 3,300 1,840 1,460

1.자율연수 1,200 0 0

1.일반수용비 1,200 0 0교육경비  300,000원×4회= 1,200,000

2.직무연수 2,100 0 0

1.일반수용비 2,100 0 0교육경비  100,000원×21명= 2,100,000

2.교직원복지 1,200 1,200 0

1.동호회지원 1,200 0 0

1.교직원복지비 1,200 0 0동호회운영  200,000원×3개부서×2회= 1,200,000

2.학생복지/교육격차 해소 201,080 211,500 -10,420

1.급식 관리 173,553 172,196 1,357

1.학교급식운영 173,553 172,196 1,357

1.우유급식비 13,846 0 0

1.우유대금 13,846 0 0급식용우유대금  430원×140명×230일= 13,846,000

2.급식재료구입비 137,390 0 0

1.급식용식재료비 137,390 0 0식품비  11,449,163원×12월= 137,390,000

3.급식운영비 19,367 0 0

1.일반수용비 12,667 0 0급식소모품 구입비  1,162,700원×10회= 11,627,000

검사비 및 교육비  30,000원×8회= 240,000

시설설비유지비  400,000원×2회= 800,000

2.연료비 6,700 0 0가스비  670,000원×10월= 6,700,000

4.노후급식기구수리 800 0 0

1.일반수용비 800 0 0급식기구 교체비  100,000원×2종×4회= 800,000
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5.음식물쓰레기수거비 1,700 0 0

1.일반수용비 1,700 0 0음식물쓰레기수거비  170,000원×10월= 1,700,000

6.조리원인건비 450 0 0

1.무기계약직원인건비 450 0 0초과근무수당  112,500원×4명×1회= 450,000

2.보건 관리 10,612 14,089 -3,477

1.학생및교직원보건안전관리 6,962 6,489 473

1.학생건강검사 3,062 0 0

1.학생복지비 3,062 0 01학년 건강검진비  21,000원×48명= 1,008,000

4학년 일반아 건강검진비  17,000원×41명

=
697,000

4학년 비만아 건강검진비  24,000원×8명= 192,000

소변검사  970원×210명= 204,000

구강검사  4,100원×210명= 861,000

학생정서행동특성검사  100,000원×1회= 100,000

2.보건실운영 3,000 0 0

1.일반수용비 1,500 0 0소모품 구입비  200,000원×2회= 400,000

성희롱고충상담원 교육비  50,000원×1명= 50,000

교직원 응급처치교육  30,000원×35명= 1,050,000

2.학생복지비 1,500 0 0약품구입  500,000원×2회= 1,000,000

손소독제 구입  200,000원×1회= 200,000

침구세탁비  100,000원×3회= 300,000

3.응급학생수송비 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0
부상학생후송비 및 치료비  10,000원×10

명=
100,000

4.보건교육활동 800 0 0

1.운영수당 400 0 0
학생, 교직원 성폭력 예방교육 강사비  

200,000원×2회=
400,000

2.교육운영비 400 0 0
보건교육자료 구입(교육용AED)  400,000원

×1회=
400,000

2.학교환경위생관리 3,650 7,600 -3,950

1.공기질측정 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0공기질측정검사수수료  250,000원×2회= 500,000
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2.방역관리 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0교사내소독  150,000원×4회= 600,000

3.먹는물관리 2,550 0 0

1.일반수용비 2,550 0 0수질검사료  125,000원×4분기= 500,000

정수기 필터교체  165,000원×2회×5대= 1,650,000

저수조청소료  200,000원×2회= 400,000

3.학생복지 16,915 25,215 -8,300

1.학생복지운영 16,915 25,215 -8,300

1.졸업앨범제작 4,200 0 0

1.교육운영비 4,200 0 0졸업앨범제작  60,000원×70부= 4,200,000

2.학생교과서구입 12,715 0 0

1.교육운영비 12,715 0 0교과서구입  12,715,000원×1교= 12,715,000

3.기본적 교육활동 112,190 104,611 7,579

1.교과 활동 54,406 57,221 -2,815

1.교과활동지원 13,713 17,729 -4,016

1.학습준비물구입 9,445 0 0

1.학습준비물 9,445 0 0
학습준비물구입(일반학생)  30,000원

×234.83명=
7,045,000

학습준비물구입(저소득층)  60,000원×40

명=
2,400,000

2.보결수업관리 1,400 0 0

1.운영수당 1,400 0 0보결수당  10,000원×70명×2회= 1,400,000

3.기초학력지도 1,180 0 0

1.운영수당 1,000 0 0강사료  25,000원×10시간×2명×2회= 1,000,000

2.교육운영비 180 0 0운영용품구입  45,000원×2종×2회= 180,000

4.교과용교과서(지도서)구입 1,688 0 0

1.교육운영비 1,688 0 0
교사용교과서(지도서)구입  1,688,000원

×1교=
1,688,000

2.과학교과활동 4,760 3,600 1,160

1.학습준비물지원 2,400 0 0

1.학습준비물 2,400 0 0
실험실습재료비  75,000원×4개단원×4개

학년×2회=
2,400,000
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2.교과운영 2,360 0 0

1.운영수당 200 0 0과학동산 강사비  25,000원×8시간×1회= 200,000

2.교육운영비 160 0 0
과학동산 소모품구입  4,000원×20명×2개

프로그램×1회=
160,000

3.비품구입비 2,000 0 0과학교구구입  400,000원×5개= 2,000,000

3.체육교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 0 0

1.교직원복지비 200 0 0체육교사 피복비  200,000×1명×1회= 200,000

2.교육운영비 500 0 0교육용품  100,000×5종×1회= 500,000

4.예술교과활동 0 100 -100

5.외국어교과활동 1,400 1,144 256

1.교과운영 1,400 0 0

1.교육운영비 1,400 0 0교육용품  12,500원×2종×8학급= 200,000

전주영어체험센터 차량 임차료  300,000원

×2일×2대=
1,200,000

6.특수교육교과활동 7,000 4,400 2,600

1.교과운영 7,000 0 0

1.교육운영비 6,000 0 0교육용품/교재교구  100,000원×5종×4회= 2,000,000

체험학습비  250,000원×8회= 2,000,000

수업및학습용품  100,000원×5종×4회= 2,000,000

2.도서구입비 1,000 0 0도서구입  10,000원×50권×2회= 1,000,000

7.유치원교과활동 26,833 29,548 -2,715

1.교과운영 10,183 0 0

1.일반수용비 200 0 0교육경비  100,000원×2명= 200,000

2.교육운영비 7,050 0 0교재 및 교구구입  2,150,000원×2개반= 4,300,000

학습준비물구입  50,000원×20종×2회= 2,000,000

행사비  100,000원×7.5회= 750,000

3.학생복지비 333 0 0약품구입  60,000원×4종= 240,000

응급처치 치료비  46,500원×2회= 93,000

4.비품구입비 1,200 0 0자산취득성교구  600,000원×2종= 1,200,000
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5.도서구입비 1,400 0 0도서구입  700,000원×2회= 1,400,000

2.학급교육활동경비 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0학급교육활동경비  250,000원×2개반= 500,000

3.학부모교육 400 0 0

1.운영수당 400 0 0강사료  200,000원×2회= 400,000

4.보결수업관리 400 0 0

1.운영수당 400 0 0보결수당  80,000원×5회= 400,000

5.입학식 2,210 0 0

1.교육운영비 2,210 0 0현수막제작  200,000원×1회= 200,000

가방구입  30,000원×17명= 510,000

체육복구입  50,000원×30명= 1,500,000

6.졸업식 2,200 0 0

1.교육운영비 2,200 0 0졸업앨범구입  60,000원×30명= 1,800,000

행사용품구입  200,000원×2종= 400,000

7.학습발표회 900 0 0

1.교육운영비 900 0 0행사용품비  30,000원×30명= 900,000

8.현장체험학습 3,600 0 0

1.교육운영비 3,600 0 0차량임차료  300,000원×12회= 3,600,000

9.환경정리 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0청소용품  50,000원×10종= 500,000

10.유치원누리과정(교육비) 5,940 0 0

1.교육운영비 5,940 0 0
학습준비물(사랑반)  20,000원×17종×3회

=
1,020,000

학습준비물(새싹반)  20,000원×16종×3회

=
960,000

간식비(우유)  10,000원×33개×3회= 990,000

체험비  20,000원×33명×3회= 1,980,000

현장체험학습비  10,000원×33명×3회= 990,000

2.창의적 체험활동 57,784 47,390 10,394

1.자율활동 12,640 8,200 4,440

5 발행일 : 2018-02-21



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.학생회활동지원 200 0 0

1.학생복지비 200 0 0학생회활동비  100,000원×2학기= 200,000

2.체육대회 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0행사용품구입  100,000원×20종×1회= 2,000,000

3.교외체육대회 440 0 0

1.교육운영비 440 0 0식비  7,000원 ×10명×4회= 280,000

간식구입  3,000×10명×2회= 60,000

출전경비  100,000×1회= 100,000

4.학급교육활동경비 4,500 0 0

1.교육운영비 4,500 0 0
학급교육활동경비  125,000원×15학급×2

회=
3,750,000

통합학급교육활동경비  50,000원×15명×1

회=
750,000

5.학습발표회 5,500 0 0

1.교육운영비 5,300 0 0현수막 제작  200,000원×1회= 200,000

음향 시설비  1,500,000원×1회= 1,500,000

의상 대여비  20,000원×150명= 3,000,000

각종 소모품  50,000원×12종= 600,000

2.일반업무추진비 200 0 0다과, 접대용품 등  200,000원×1회= 200,000

2.현장체험학습활동 44,544 38,488 6,056

1.현장학습 17,672 0 0

1.교육운영비 17,672 0 0차량임차료  500,000원×13대×2회= 13,000,000

입장료  8,000원×292명×2회= 4,672,000

2.수련활동 14,000 0 0

1.교육운영비 14,000 0 0숙박비  20,000원×160명= 3,200,000

식비  15,000원×160명= 2,400,000

차량임차료  500,000원×6대×2일= 6,000,000

입장료 및 기타경비  15,000원×160명= 2,400,000

3.수학여행 12,872 0 0

1.교육운영비 12,872 0 0숙박비  55,000원×62명= 3,410,000
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식비  12,000원×62명= 744,000

차량임차료  1,600,000×2대= 3,200,000

입장료 및 기타경비  89,000원×62명= 5,518,000

3.진로활동 600 702 -102

1.진로체험활동 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0진로검사비  6,000원×100명×1회= 600,000

4.선택적 교육활동 336,410 306,988 29,422

1.방과후학교 운영 329,910 299,628 30,282

1.방과후학교운영 304,960 292,428 12,532

1.요리 48,000 0 0

1.운영수당 28,800 0 0강사비  2,400,000원×12월×1명= 28,800,000

2.교육운영비 19,200 0 0재료비  20,000원×80명×12월= 19,200,000

2.3D 펜톡 36,000 0 0

1.운영수당 18,000 0 0강사비  1,500,000원×12월×1명= 18,000,000

2.교육운영비 18,000 0 0교재비  25,000원×60명×12월= 18,000,000

3.코딩 39,600 0 0

1.운영수당 18,000 0 0강사비  1,500,000원×12월×1명= 18,000,000

2.교육운영비 21,600 0 0교재비  30,000원×60명×12월= 21,600,000

4.미술 18,000 0 0

1.운영수당 18,000 0 0강사비  1,500,000원×12월×1명= 18,000,000

5.디지털피아노 18,000 0 0

1.운영수당 18,000 0 0강사비  1,500,000원×12월×1명= 18,000,000

6.음악줄넘기 18,000 0 0

1.운영수당 18,000 0 0강사비  1,500,000원×12월×1명= 18,000,000

7.영어 21,600 0 0

1.운영수당 21,600 0 0강사비  1,800,000원×12월×1명= 21,600,000

8.축구 21,600 0 0

1.운영수당 21,600 0 0강사비  1,800,000원×12월×1명= 21,600,000
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9.컴퓨터 18,000 0 0

1.운영수당 18,000 0 0강사비  1,500,000원×12월×1명= 18,000,000

10.수학 21,600 0 0

1.운영수당 21,600 0 0강사비  1,800,000원×12월×1명= 21,600,000

11.바둑 21,600 0 0

1.운영수당 21,600 0 0강사비  1,800,000원×12월×1명= 21,600,000

12.한자 21,600 0 0

1.운영수당 21,600 0 0강사비  1,800,000원×12월×1명= 21,600,000

13.방과후학교보조인력운영 60 0 0

1.기간제직원법정부담

금
60 0 0산재보험  5,000원×12개월= 60,000

14.교과, 특기적성 프로그램 1,300 0 0

1.교육운영비 1,300 0 0수업용품 등  100,000원×13개부서= 1,300,000

2.돌봄교실운영 9,600 7,200 2,400

1.돌봄교실운영 9,600 0 0

1.교육운영비 9,600 0 0간식비  20,000원×40명×12개월= 9,600,000

3.유치원방과후학교운영 15,350 0 15,350

1.유치원방과후과정반운영 5,000 0 0

1.기간제직원인건비 200 0 0
시간제기간제초과근무수당  10,000원×20

회=
200,000

2.운영수당 4,800 0 03세대하모니인건비  400,000원×12개월= 4,800,000

2.유치원방과후특성화과정운영 5,400 0 0

1.운영수당 5,400 0 0특성화교육강사비  30,000원×180회= 5,400,000

3.유치원누리과정(방과후반) 4,950 0 0

1.운영수당 990 0 0특성화강사비  110,000원×3명×3월= 990,000

2.교육운영비 3,960 0 0간식비  25,000원×33종×3회= 2,475,000

학습준비물  15,000원×33종×3회= 1,485,000

2.독서활동 6,500 7,360 -860

1.독서활동운영 6,500 7,360 -860

1.도서관운영 200 0 0
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1.교육운영비 200 0 0도서관운영용품  100,000원×2회= 200,000

2.도서구입 6,300 0 0

1.도서구입비 6,300 0 0도서구입  3,150,000원×2회= 6,300,000

5.교육활동 지원 23,699 25,817 -2,118

1.교무업무 운영 7,769 7,317 452

1.교무학사운영 7,769 7,317 452

1.교육홍보활동 900 0 0

1.교육운영비 900 0 0학교신문제작  900,000원×1회= 900,000

2.입학식 470 0 0

1.교육운영비 470 0 0행사용품구입  50,000원×4종×1회= 200,000

입학초기적응활동자료  2,000원×70명×1

회=
140,000

현수막 제작  65,000원×2개×1회= 130,000

3.졸업식 1,609 0 0

1.교육운영비 1,609 0 0졸업식상장  3,300원×130명= 429,000

졸업식 상품비  15,000원×70개×1회= 1,050,000

현수막 제작  65,000원×2개×1회= 130,000

4.환경정리 1,200 0 0

1.일반수용비 1,200 0 0
환경정리용품구입  40,000원×2학기×15학

급=
1,200,000

5.청소용품 1,020 0 0

1.일반수용비 1,020 0 0청소용품구입  30,000원×2학기×17교실= 1,020,000

6.교육활동지원 190 0 0

1.교육운영비 190 0 0
주간학습프로그램구입비(이지에듀)  

190,000원×1개=
190,000

7.교무학사운영 380 0 0

1.교육운영비 380 0 0교육계획서 제작  5,000원×16개= 80,000

교육과정설명회 현수막 제작  100,000원

×2개=
200,000

교육활동 행사용품 구입  10,000원×5종

×2회=
100,000

8.교육활동홍보 100 0 0

1.일반수용비 100 0 0현황판 교체  100,000원×1회= 100,000
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9.교육과정평가 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0교육과정평가 용품 구입  40,000원×15반= 600,000

10.교육과정 워크숍 1,200 0 0

1.일반수용비 800 0 0차량임차료  400,000원×2일×1회= 800,000

2.여비 400 0 0숙박비  40,000원×10실= 400,000

11.교육공무직인건비 100 0 0

1.무기계약직원인건비 100 0 0초과근무수당  10,000원×1명×10시간= 100,000

2.생활지도운영 2,020 1,870 150

1.학생생활상담지도 150 150 0

1.학생생활지도운영 150 0 0

1.운영수당 150 0 0강사수당  75,000원×2회= 150,000

2.학교폭력예방 220 220 0

1.학교폭력예방 220 0 0

1.교육운영비 220 0 0
친구사랑주간 문예행사 상품구입  60,000

원×2회=
120,000

친구사랑주간 현수막 제작  50,000원×2회

=
100,000

3.학생안전교육 1,650 1,500 150

1.안전교육 1,650 0 0

1.교육운영비 1,650 0 0차량 임차료  450,000원×3대= 1,350,000

입장료  3,000원×100명= 300,000

3.학습지원실 운영 8,010 8,030 -20

1.방송실운영 1,150 1,150 0

1.방송실운영 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0방송장비수리  70,000원×10회= 700,000

운영용품  100,000원×1회= 100,000

2.방송장비구입 350 0 0

1.비품구입비 350 0 0방송장비구입  350,000원×1회= 350,000

2.정보화실운영 6,860 6,880 -20

1.학교정보화지원 6,860 0 0
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1.교육운영비 6,360 0 0
프린터 및 복사기토너외  50,000원×100건

=
5,000,000

학교홈페이지도메인사용료  45,000원×4개

 학년=
180,000

컴퓨터등 장비수리비  50,000원×5종×4회

=
1,000,000

각 학년 상품비  45,000원×4개 학년= 180,000

2.기타자산취득비 500 0 0
업무용및교육욕s/w구입비  100,000원×5개

=
500,000

4.교육여건 개선 5,900 8,600 -2,700

1.교육환경개선 5,900 8,600 -2,700

1.교육정보화기자재 5,400 0 0

1.비품구입비 5,400 0 0
교육정보화기자재구입  900,000원×3대×2

회=
5,400,000

2.각 실 교육환경개선 500 0 0

1.비품구입비 500 0 0자산취득성비품  100,000원×5개= 500,000

6.학교 일반운영 172,168 190,298 -18,130

1.학교기관 운영 42,950 46,210 -3,260

1.부서기본운영 30,860 32,008 -1,148

1.행정실운영 13,340 0 0

1.일반수용비 9,040 0 0사무용품구입  80,000원×5종×2회= 800,000

프린터토너 등  100,000원×4대×4회= 1,600,000

복사용지구입  21,000원×20상자×5회= 2,100,000

신문용지구입  12,000원×20상자×5회= 1,200,000

등사용품구입  100,000원×6종×1회= 600,000

간행물구독료  12,500원×4종×12월= 600,000

사무용기기유지보수비  100,000원×2곳= 200,000

조달청등 각종수수료  20,000원×37회= 740,000

복사기임대료  100,000원×12월×1대= 1,200,000

2.기타공공요금 300 0 0재정보증보험료  20,000원×15명= 300,000

3.여비 1,600 0 0관내외출장여비  10,000원×4명×40회= 1,600,000

4.교직원복지비 400 0 0
시설관리인력 피복비  100,000원×2종×2

회=
400,000

5.비품구입비 2,000 0 0사무기기및가구구입  1,000,000원×2대= 2,000,000
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2.교장실운영 9,336 0 0

1.여비 500 0 0관내외 출장여비  10,000원×50회= 500,000

2.일반업무추진비 5,773 0 0접대용다과구입  100,000원×4종×5회= 2,000,000

교직원경조사비  50,000원×2명×4회= 400,000

교직원간담회  40,000원×34명×2.48회= 3,373,000

3.직책급업무추진비 3,063 0 0직책급업무추진비  255,250원×12월= 3,063,000

3.교무실운영 8,184 0 0

1.일반수용비 3,184 0 0복사기임대료  132,000원×12월×1대= 1,584,000

사무용품구입  10,000원×40종×4회= 1,600,000

2.여비 5,000 0 0관내외출장여비  10,000원×20명×25회= 5,000,000

2.병설유치원기본운영 12,090 14,202 -2,112

1.공공요금 및 제세공과금 7,380 0 0

1.전기요금 7,200 0 0전기요금  600,000원×12월= 7,200,000

2.기타공공요금 180 0 0전화요금  15,000원×12월= 180,000

2.시설관리일반 700 0 0

1.일반수용비 700 0 0소규모수선비  150,000원×3회= 450,000

어린이놀이시설정기검사비  250,000원×1

회=
250,000

3.유치원운영 3,050 0 0

1.일반수용비 1,950 0 0조달수수료  50,000원×1회= 50,000

프린터토너등  100,000원×4개×3회= 1,200,000

교원연수비  250,000원×2명= 500,000

교사도서  50,000원×4종= 200,000

2.여비 900 0 0관내외출장여비  30,000원×2명×15회= 900,000

3.일반업무추진비 200 0 0다과, 접대용품 등  50,000원×2종×2회= 200,000

4.먹는물관리 960 0 0

1.일반수용비 960 0 0정수기 임대료  30,000원×2대×12월= 720,000

정수기 유지관리  20,000원×1대×12월= 240,000

2.시설 장비 유지 127,358 142,228 -14,870
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1.학교시설장비유지 127,358 142,228 -14,870

1.화장실관리 23,260 0 0

1.일반수용비 23,260 0 0
깨끗한학교만들기 청소용역비  1,833,330

원×12월=
22,000,000

화장실소모품구입  21,000원×6종×10회= 1,260,000

2.공공요금및제세공과금 46,358 0 0

1.전기요금 24,000 0 0전기요금  2,000,000원×12월= 24,000,000

2.상하수도료 14,400 0 0상하수도요금  1,200,000원×12월= 14,400,000

3.기타공공요금 7,958 0 0우편요금  100,000원×2회= 200,000

전화요금  180,000원×12월= 2,160,000

케이블방송사용료  16,500원×12월= 198,000

어린이보호CCTV  40,000원×12월= 480,000

인터넷통신비  410,000원×12월= 4,920,000

3.연료비 3,330 0 0

1.연료비 3,330 0 0난방용기기 유류비  1,220원×1,500L= 1,830,000

가스비  125,000원×12월= 1,500,000

4.시설관리용역료 4,800 0 0

1.일반수용비 4,800 0 0소방시설관리용역비  170,000원×12월= 2,040,000

전기안전관리용역비  230,000원×12월= 2,760,000

5.시설일반관리비 17,186 0 0

1.기간제직원인건비 1,000 0 0일용인부 인건비  100,000원×5명×2회= 1,000,000

2.일반수용비 16,186 0 0시설소모품구입비  90,000원×10종×5회= 4,500,000

소규모수선비  1,645,200원×5회= 8,226,000

어린이 놀이시설 유지관리 용역비  

100,000원×12월×1대=
1,200,000

어린이놀이시설정기검사비  700,000원×1

회=
700,000

화초구입비  50,000원×10종= 500,000

소화기구입비  26,000원×10대= 260,000

자가용전기설비정기검사  800,000원×1회= 800,000

6.폐기물처리 500 0 0
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.일반수용비 500 0 0폐기물처리비  50,000원×5종×2회= 500,000

7.당직관리 31,924 0 0

1.일반수용비 31,924 0 0무인기계경비용역료  327,000원×12월= 3,924,000

유인경비용역료  28,000,000원×1회= 28,000,000

3.학교운영 협력 1,860 1,860 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 0 0

1.일반업무추진비 1,400 0 0학교운영위원회 간담회  100,000원×14명= 1,400,000

2.학부모협력 460 460 0

1.학부모회 운영 300 0 0

1.일반수용비 100 0 0행사용품구입  100,000원×1회= 100,000

2.일반업무추진비 200 0 0다과, 접대용품 등  100,000원×2회= 200,000

2.학부모교육 160 0 0

1.여비 160 0 0학부모교육참석여비  16,000원×5종×2회= 160,000

7.학교 재무활동 0 30,000 -30,000

1.예비비 0 30,000 -30,000

1.예비비 0 30,000 -30,000

세출합계 853,047875,134-22,087
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